6

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2024 № 3150
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем четвертым пункта 2 статьи 5 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.10.2020 № 520 (с изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения с 01.01.2025 по 31.12.2025 включительно.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города Рубцовска
	Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 06.11.2024 № 3150
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

I.  Общие положения

1.1.  Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики города) определены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – НК РФ), положениями Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 29.02.2024, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск), а также с учётом проекта прогноза социально–экономического развития города Рубцовска на 2025 – 2027 годы, и являются основой составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города) на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

1.2.  Основные направления бюджетной и налоговой политики города Рубцовска ориентированы на достижение главной стратегической цели развития города Рубцовска – формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения.

1.3.  Достижение поставленной цели в рамках бюджетной и налоговой политики города Рубцовска будет осуществляться за счет обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, повышения эффективности программно-целевого механизма расходования бюджетных средств путем достижения конечного результата.

1.4.  Для решения задач бюджетной и налоговой политики города Рубцовска необходимо реализовать ряд мер, направленных на сохранение и развитие доходной базы бюджета города, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития города Рубцовска, обеспечение соответствия объема расходных обязательств города Рубцовска имеющимся финансовым источникам.

1.5.  Часть основных направлений бюджетной и налоговой политики города Рубцовска будет реализована в рамках работы комиссии по увеличению доходов бюджета города, а также рабочих групп по регулированию выплаты заработной платы в городе Рубцовске и межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости в городе Рубцовске.

II.  Основные направления бюджетной и налоговой политики города Рубцовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в области доходов

2.1.  Бюджетная и налоговая политика города Рубцовска в области доходов нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности путем принятия мер по сохранению достигнутого уровня и дальнейшему развитию доходного потенциала города Рубцовска с учётом текущей экономической ситуации и изменений бюджетного и налогового законодательства.

2.2.  Реализация бюджетной и налоговой политики города Рубцовска в области доходов будет производиться по следующим направлениям:

1) обеспечение бюджетного планирования главными администраторами доходов бюджета города в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов;

2) обеспечение качественного администрирования платежей, поступающих в бюджет города;

3) обеспечение вовлечения в оборот земельных участков, свободных от прав собственности и арендных отношений;

4) выявление фактов нецелевого использования земель;

5) проведение анализа состояния муниципального имущества и принятие управленческих решений по вовлечению в оборот путем приватизации, перепрофилирования, сдачи в аренду;

6) повышение эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе за счет проведения инвентаризации, выявления незаконного (нецелевого) использования муниципального имущества, повышения качества претензионно-исковой работы;

7) проведение оценки налоговых расходов;

8) осуществление контроля за своевременностью и полнотой перечисления налоговых и неналоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

9) проведение мониторинга задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

10) сокращение дебиторской задолженности по платежам в бюджет города;
11) своевременное списание безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом города по неналоговым платежам;

12) проведение разъяснительной работы с руководителями организаций и гражданами города Рубцовска по соблюдению платежной дисциплины, по легализации доходов и заработной платы;

13) проведение информационной кампании, направленной на повышение финансовой и налоговой грамотности граждан, их побуждение к своевременному исполнению налоговых обязательств;

14) своевременная актуализация муниципальных правовых актов в результате изменений действующего законодательства.

2.3.  Реализация данных направлений будет осуществляться с учетом действующего законодательства и внесенных в него изменений:

1) введение с 01.01.2025 многоступенчатой прогрессивной шкалы налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) в зависимости от величины дохода и внесение изменений в закон Алтайского края от 31.08.2005 № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и неналоговых доходов». Вместо двух появляется пять градаций годового дохода и пять ставок. Налоговые базы в отношении отдельных доходов (от продажи имущества, дивидендов, участников специальной военной операции и т.д.) определяются отдельно, и для них остается двухступенчатая шкала налогообложения;

2) увеличение размера стандартных налоговых вычетов по НДФЛ на второго ребенка с 1 400 до 2 800 рублей и на третьего ребенка с 3 000 до 6 000 рублей, размера предельного совокупного дохода для применения вычетов с 350 до 450 тыс. рублей;

3) введение вычета в размере 18 тыс. рублей за налоговый период для лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса «Готов к труду и обороне», и награжденных знаком отличия (подтвердивших полученный знак отличия. Указанный вычет предоставляется за налоговый период, в котором произошло награждение соответствующим знаком отличия или его подтверждение, при условии прохождения налогоплательщиком диспансеризации в соответствующем календарном году;

4) установление с 01.01.2026 ежегодной семейной выплаты каждому из работающих родителей, имеющих двух и более детей, в целях компенсации части уплаченного НДФЛ (ежегодная выплата выплачивается в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5–кратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации; определяется как разница между налогом, уплаченным за налоговый период, и налогом, рассчитанным по ставке 6 %). Выплата будет осуществляться Социальным фондом России за счет средств федерального бюджета;
5) увеличение регионального коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Алтайского края для исчисления размера фиксированного авансового платежа по НДФЛ, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента с 2,10 до 2,30;

6) увеличение максимальных порогов для применения специального налогового режима «упрощенная система налогообложения» (далее – УСН) по численности сотрудников со 100 до 130 человек, по годовому доходу c 200 до 450 млн рублей, по остаточной стоимости основных средств со 150 до 200 млн рублей;

7) признание налогоплательщиков с годовым доходом более 60 млн рублей, применяющих УСН, плательщиками налога на добавленную стоимость (далее – НДС). При этом налогоплательщику предоставляется на выбор применять общий режим (обычные ставки НДС со всеми вычетами) или применять пониженные ставки без права на вычеты (ставку НДС 5 % при доходах от 60 до 250 млн рублей в год и 7 % при доходах более 250 до 450 млн рублей в год);

8) отмена повышенных ставок по УСН при превышениях лимитов, действовавших с 2021 года в размере 8 % при объекте налогообложения «доходы» и 20 % при объекте налогообложения «доходы минус расходы» и применение только базовых ставок по УСН в размере  6 % и 15 %, аналогично;

9) перенос срока уплаты налога по патентной системе налогообложения на срок не позднее 28 декабря, в случае если срок окончания действия патента приходится на 31 декабря;

10) увеличение размера государственной пошлины для физических и юридических лиц при обращении в суды общей юрисдикции, к мировым судьям (за исключением  Верховного Суда Российской Федерации);

11) увеличение пониженных ставок по местным налогам до максимального уровня согласно положениям НК РФ;
12) введение туристического налога, обязательного к уплате на территории города Рубцовска Алтайского края и установление налоговых ставок в следующих размерах: в 2025 году – 1,0 процент, в 2026 году – 2,0 процента, в 2027 году – 3,0 процента, в 2028 году – 4,0 процента, начиная с 2029 года – 5,0 процентов от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки проживания;
13) в соответствии с Законом Алтайского края от 03.11.2005 № 90-ЗС «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и расчета субсидий из бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов в краевой бюджет» с 2025 года не учитывается плата за негативное воздействие на окружающую среду (в связи со значительной неравномерностью поступлений и их «целевого» характера) при определении расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов.
III. Основные направления бюджетной политики города Рубцовска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в области расходов
3.1.  Сформированная бюджетная политика города Рубцовска сохраняет социальную преемственность политики предыдущего планового периода с учетом изменившихся экономических условий, складывающихся на фоне ситуации, вызванной внешним санкционным ограничением.
Бюджетная политика будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов в условиях внешнего санкционного давления, и будет нацелена на повышение уровня жизни населения и качества предоставляемых муниципальных услуг.
Ее направленность будет ориентирована на достижение установленных значений соотношения оплаты труда со среднемесячным доходом от трудовой деятельности с поэтапным достижением задач, обозначенных в Указах Президента Российской Федерации, безусловное выполнение всех социальных обязательств перед жителями города Рубцовска.

Основной задачей на период 2025-2027 годы является обеспечение достижения показателей муниципальных программ города Рубцовска и проведение мониторинга эффективности реализации муниципальных программ.
Это позволит сосредоточить финансовые ресурсы на повышение получения гражданами качества муниципальных услуг, доступности  образования, продолжить мероприятия направленные на сохранение культурного наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации, сохранить основы для улучшения физического и духовного здоровья населения.

3.2.  Реализация бюджетной политики города Рубцовска в области расходов в рамках поставленных целей будет производиться по следующим направлениям:

1) совершенствование программно-целевого механизма планирования расходов бюджета города;

2) планирование бюджетных расходов с оценкой содержания муниципальных программ, с учетом соразмерности объемов их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета города;

3) участие в реализации национальных проектов;

4) установление оптимальной структуры сети и штатной численности работников учреждений бюджетной сферы, ориентированной на повышение качества (муниципальных) услуг (работ), а также обеспечение их доступности;
5) обеспечение роста заработной платы работников муниципальных учреждений;

6) расширение использования механизмов электронного взаимодействия в бюджетном процессе;

7) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса города Рубцовска;

8) развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и жителей города Рубцовска за счет вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных решений по направлениям использования средств бюджета города, осуществления общественного контроля;

9) расширение финансовой грамотности граждан, поддержка и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов;
10) повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

11) совершенствование механизмов муниципального финансового контроля, направленного на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов;

12) сохранение оптимальной долговой нагрузки и обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств;
13) продолжение работы по оказанию мер поддержки участникам специальной военной операции  и членам их семей.
3.3.  Предусмотренные бюджетные ассигнования  бюджета города в приоритетном порядке будут направляться на реализацию задач, поставленных Президентом Российской Федерации, на исполнение принятых расходных обязательств, направленных на жизнеобеспечение жителей города Рубцовска и городского хозяйства.
3.4.  В целях необходимости достижения национальных целей развития, определенных в документах стратегического планирования, сохраняет актуальность реализация мер эффективного использования бюджетных средств. Важным аспектом при исполнении бюджета является обеспечение ритмичного финансирования расходных обязательств и своевременное освоение средств.

Продолжится работа по своевременному и в полном объеме исполнению расходных обязательств, недопущению принятия необеспеченных расходных обязательств, исключению необоснованного роста задолженности по платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе незавершенного строительства.

Мероприятия в части инвентаризации установленных расходных полномочий органов местного самоуправления города Рубцовска направлены на недопущение принятия новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Алтайского края (кроме антисанкционных и мобилизационных мероприятий).

3.5.  В проекте бюджета предусматривается индексация заработной платы:

1)  отдельных категорий работников, подпадающих под действие Указов Президента Российской Федерации – на 13,2 процента с 1 января 2025 года;

2) работников бюджетной сферы города Рубцовска, на которых не распространяется действие указов, – 4,5 процента с 1 октября 2025 года.

3.6. Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2025 года увеличится на 16,6 процента и составит 22 440,00 рублей.

3.7.  Формирование основных параметров бюджета города на основе обозначенных подходов позволит обеспечить стабильное функционирование бюджета города на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, устойчивое развитие и достижение целей и задач, обозначенных в документах стратегического планирования.